Imprimis quod die Sabbati instanti fiat crida publica per can- 
pellos dicte civitatis, ex parte domini episcopi, vicedompni sui et 
proborum civitatis more solito, quod omnes cives, burgenses, incole 
et advene utriusqne sexus, in civitate predicta existentes, etatem dis-

1 Sous le titre de Statuts, ces édits, codifiant pour la première fois la législation 
en vigueur dans les états du duc, furent promulgués à Chambéry le 17 juin 1430; ils 
furent publiés non seulement dans le duché, mais aussi dans certains territoires qui 
n’étaient pas soumis à l’autorité du duc. — Voir Cibrario: Dcgli Statuti d’Amcdco V III  
c dun  concordato dcl mcdcsimo conchiuso coi vcscovi di Savoia ncl 4Â30, br. in -8, s. 1. n. d.
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crecionis habentes, conveniant et intersint, die Dominico crastino, 
prima hora post meridiem, in platea magna Plani Palacii si tempus 
sit serenum, si vero fuerit pluviosum in prima platea domus Fratrum 
Predicatorum Q-ebenn., audituri sanctas et bonas ordinaciones ibidem

5 publicandas. Item quod ipsis die et loco publicator narret primo 
qualiter prefatus princeps illustrissimus dominus noster dux Sabaudie, 
zelo divini honoris, justicieque et utilitatis rei publice vehementer accen
sus, vocatis dominis prelatis pluribusque banneretis, militibus, doctoribus 
et aliis sue patrie proceribus et insignibus viris, suum sanctum et lau-

10 dabile propositum reformandi in tota sua patria statum utriusque 
bracchii ecclesiastici et secularis, in domo Fratrum Minorum dicte 
civitatis, anno preterito, coram omnibus tunc astantibus exprimi fecit, 
quorum approbacione et consilio communi fuerunt deputati, circa 
utriusque brachii negligencias, deffectus et excessus [eorumque] correc-

15 tionem, nonnulli reformatores ecclesiastici et layci, ad advisandum et in 
scriptis redigendum statuta opportuna. Quiquidem deputati in castro 
et villa Aquiani huic salubri sibi commisso negocio fideliter vacantes, 
pium dicti domini nostri ducis propositum insequentes, scripserunt 
statuta inter eos advisata, et scripta sua, presertim reformatores status

20 secularis, eidem domino nostro duci corrigenda tradiderunt; quibus 
visis per ipsum dominum nostrum ducem et suum magnum ad hoc 
vocatum consilium, et diligenter examinatis et correctis, tandem ipsa 
statuta in castro suo Chamberiaci decrevit, auctorizavit et per osten- 
sionem scriptorum publicavit; et nichillominus ea que divinum cultum

25 et precepta, vicia opposita et cetera delicta, pompas et excessus 
communes concernebant et concernunt1 coram populo fecit ibidem 
specialiter publicari et postmodum in ceteris civitatibus, villis et locis 
patrie sue.

Nunc vero pro felici statu civitatis G-ebenn., quem semper desi-
30 deravit et desiderat, requisiit et feliciter exortatus fuit prefatos do

minum episcopum, cives et burgenses dicte civitatis quatenus ipsa 
statuta dominica in ipsa civitate publicari facerent et firmiter observari, 
presertim ea que concernunt supradicta jam publicata. Quiquidem 
dominus episcopus, cives et burgenses, visis et consideratis hujusmodi

35 statutis, quorum copia ex parte prefati domini nostri ducis fuit eis 
exhibita, videntes in ipsis nichil contineri nisi divini honoris et pre- 
ceptorum suorum observanciam, correctionem scelerum, virtutum in

1 La rédaction défectueuse de cette phrase en rend le sens douteux.
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crementum, justicie cultum, pollicie honestatem et communem rei- 
publice dicte civitatis et tocius patrie utilitatem spiritualem et tem
poralem, cum graciarum actione dicte requisicioni domini nostri ducis 
reverenter et gratis annuerunt, adeo quod predicta statuta, quorum 
copia fuit eis tradita, unanimiter in dicta civitate publicari ordina
verunt et ad ipsam publicacionem me qui loquor deputaverunt. Ex 
quorhm commissione necnon parte ipsorum domini episcopi et sui 
vicedompni, necnon proborum dicte civitatis, hujusmodi statuta omni
bus civibus, burgensibus et incolis ipsius civitatis publice et lingua 
vulgari, ut omnes intelligant, expono, perpetuis temporibus in ipsa 
civitate et ejus suburbiis per omnes districte servanda, sub penis 
ibidem contentis et declaratis. Et tunc publicator exponat ipsa sta
tuta seriose, nichil immutando nisi certa infra scripta:

Et primo publicando penas corporales, videlicet apposicionis ad 
pilorium, verberum et alias, dicat ipsas penas imponi delinquentibus 
ex parte domini vicedompni et civium dicte civitatis et non domini 
episcopi ad evictandum periculum irregularitatis.

Item quod quociens aliquis delinquet in casibus ipsarum penarum 
corporalium que redimi non possunt penis pecuniariis, juxta tenorem 
ipsorum statutorum, et in quibus delinquentes penam pecuniariam 
subire noluerint, ipse pene corporales decernantur et decerni debeant 
per sindicos dicte civitatis et mitigentur ad tenorem et modum ip
sorum statutorum, prout in omnibus casibus et causis criminalibus 
penam corporalem concernentibus spectat dictis sindicis et civibus 
cognicio, cuiquidem cognicioni sindicorum et civium in hac parte 
nullo modo derogetur.

Item quod ipse pene corporales deducantur execucioni per fa
miliares curie domini vicedompni, quia nimis sumptuosum esset, pro 
illis exequendis, semper vocare carnificem.

Item quod pene pecuniales, burse Animarum in dictis statutis 
applicari decrete, ibidem applicentur per modum contentum in statutis.

Item quod cetere pene pecuniales que dicuntur in statutis fisco 
dicti domini nostri ducis applicari, applicentur curie vicedompnatus 
G-ebenn. et exigantur per dominum vicedompnum aut ejus locum- 
tenentem, qui inde computet et computare teneatur, prout de aliis 
penis et bannis pecunialibus in dicta civitate occurrentibus computare 
consuevit et tenetur.
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Item quod pene pecuniales in dictis statutis taxate ad quanti- 
tatem sexaginta solidorum1 monete currentis in dicta civitate exce- 
dentem, reducantur ad ipsam quantitatem sexaginta solidorum et non 
ultra, ut non infringantur libertates ipsius civitatis.

5 Per hanc autem publieacionem non intendimus nos, dux prefatus, 
nec volumus juridicioni, juribus, franchesiis, libertatibus et bonis usi
bus aliis ecclesie et civitatis Gebenn. predictarum in aliquo prejudi- 
cium afferri seu generari.

Datum Morgie, die vicesima tercia mensis octobris, anno Domini
10 millesimo quatercentesimo trigesimo. Per dominum, presentibus do- 

minis Jo. de Belloforti cancellario, Bastardo de Sabaudia, Petro Mar- 
chiandi, Philiberto Andreveti, Roberto de Monte Vuagniardo magistro 
hospicii, Nicodo Festi, Johanne de Dyvona.

Johannes Ravoyre.
15 Original: A, parch. 4 5 x 7 2  cm.; Arch. de Genève, P. H., n°47.9.

Sceau: du duc de Savoie, cire rouge, pendant sur double queue, sur repli.
Gopic: B, du 3 janvier 1583, par les notaires Pierre Dassier et Jean Jovenon ; ibidem. 
Impr.: M. D. G., t. XXXII, p. 211.

164. Permission accordée par Févêque François de M ies au duc 
20 de Savoie Amédée VIII de faire publier ses édits à Genève.

25 octobre 1430.

Franciscus, miseracione divina episcopus Giebennensis et princeps, 
honorabili civi et dilecto nostro magistro Nicodo Festi, salutem in 
Domino et in eodem sinceram caritatem. Ex insinuatione illustrissimi 

25 principis et domini, domini Amedei ducis Sabaudie, tam ejus inclito 
oraculo vive vocis quam nonnullorum oratorum suorum, percepimus 
quod idem princeps illustrissimus, divina inspiratione pulsatus et 
laudabili proposito motus, ad honorem Dei, profectumque et utili- 

r tatem totius rei publice patrie sue, statuta reformatoria et salubres 
30 ordinationes edidit et in scriptis redegi fecit, que et quas postmodum 

in suis civitatibus, villis, oppidis, territoriis, locis et dominiis publi- 
cari et ab omnibus subditis suis inviolabiliter observari mandavit ; 
demum siquidem, nos et cives nostros Gebennenses, ipsius domini 
dùcis territoriis adjacentes, requisivit et requiri fecit graciose qua- 

,35 tenus in eadem civitate nostra Gebenn ense ejusque suburbiis ordina-
1 Lisez: solidos. „
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tiones prédictas et statuta auctoritate nostra facere vellemus publi- 
cari et per subditos nostros firmiter observari. Quibus quidem statutis 
et ordinationibus per nos visis diligenter et attentis, pluriumque 
virorum peritorum et procerum dicte nostre civitatis, ecclesiasticorum 
et laicorum, participato consilio, ac matura deliberatione prehabita ; 
considerantes insuper et verisimiliter sperantes ex publicatione et 
observancia statutorum et ordinationum predictarum fructum plurimum 
spiritualem et temporalem civibus, incolis, burgensibus et aliis sub- 
ditis nostris dicte nostre civitatis, Christo adjuvante, successurum, 
hujusmodi requisitionis graciose ac ejusdem illustrissimi principis 
contemplatione et intuitu, discrectioni et vestre pericie, de qua in hiis 
et aliis specialiter in Domino confidimus, tenore presencium commicti- 
mus et mandamus quatenus, dicta auctoritate nostra necnon ex parte 
vicedompni nostri ac proborum dicte nostre civitatis, sicut moris est 
in eadem, predictas ordinationes et statuta hujusmodi in civitate 
nostra predicta ac eadem auctoritate nostra innovando deque novo 
statuendo, lingua vulgari, universo populo dicte nostre civitatis loco 
ad hoc decenti congregando, dominica die proxima post instans festum 
Omnium Sanctorum, publicetis, declaretis et intelligibiliter exponatis, ac 
ipsa publicata, eadem auctoritate nostra omnibus et singulis civibus, 
incolis, burgensibus et subditis nostris dicte civitatis et ejus subur- 
biorum prodictorum observari districtius precipiatis et mandetis, que 
etiam et quas observari mandamus per presentes, sub penis in ipsis 
statutis contentis ad pios usus nobisque et curie nostri vicedomp- 
natus dicte civitatis applicandis, hoc modo videlicet ipsarum pecu- 
nialium [penarum] sic applicandarum universalis exactio et recuperatio 
ad ipsum vicedompnum nostrum modernum et pro tempore existentem 
seu ejus locuntenentem pertineat atque spectet, qui de ipsis receptis 
pro partibus seu portionibus in ipsis, juxta modum et quantitatem 
in aliis penis, multis et bannis in curia ejusdem nostri vicedomp- 
natus occurrentibus nobis et ipsi vicedompno contingentibus, nobis et 
eidem vicedompno computare et realiter satisfacere teneatur. Si que 
vero statuta inter premissa videritis que penas infligant corporales, 
illa non parte nostra sed potius vicedompni et civium nostrorum 
predictorum statuatis, publicetis et observari mandetis, prout supra, 
cum de talibus nos intromictere minime liceat.

Per hanc autem commissionem nostram ac statutorum et ordi
nationum hujusmodi editionem, publicationem, et observanoie man
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datum nolumus nec intendimus quoquomodo aliis juribus, juridictioni, 
privilegiis, libertatibus, franchesiis, consuetudinibus bonisque et lau- 
dabilibus usibus predictarum nostrarum ecclesie et civitatis Geben- 
uen. in aliquo derogare.

& Datum Gebennis, in domo nostra episcopali, die vicesima quinta 
mensis octobris, anno a nativitate Domini m° ccccmo xxxmo, sub sigillo 
nostro rotundo in testimonium premissorum.

Per dominum episcopum profatum. E. Sapientis.
Original: A, parch. 2 7 .2x35 .9  cm.; Arcb. de Genève, P. H., n° 480.

10 Sceau : le sceau, sans doute celui de l’évêque, pendant sur simple queue, pa
raît avoir été découpé.

Copie: B, du 3 janvier 1583, par les notaires Pierre Dassier et Jean Jovenon; 
ibidem.

Impr. : M. D. G., t. XXXII, p. 215.

15 165. Le vidomne peut procéder à des saisies, sans jugement préa
lable, quand il s ’agit de recouvrer des contributions dues à la

commune.
11 décembre 1430.

. . .  Item quod secundum usum et consuetudinem legitime pre-
20 scriptos et servatos, et observatos spacio sexaginta annorum cnntinue 

et proxime lapsorum et ultra per tanti temporis spacium quod non
. est memoria hominum in contrarium, quod dominus vicedognus civi

tatis Gebenn. et ejus prodecessores in officio, seu eorum officiarii, 
ad instanciam cuilibet1 persone legitime conquerentis, potuerunt et

25 possunt quemlibet civem, burgensem et incolam civitatis Gebenn. 
pignorare et pignora levari facere pro re judicata et confessa et 
cognita, et quod subsidia et imposiciones, inter cives et burgen
ses et incolas civitatis Gebenn., in ipsa civitate et inter ipsos cives 
habite, fuerunt tante2 et reputate prout res (ad)judica[ta], confes-

30 sata et cognita habetur et tenetur. Et ideo pro ipsis subsidiis, ade- 
quac[i]onibus, cives, burgenses et incole ab antiquis temporibus, dum 
casus evenit, soliti sunt pignorari per familliares curie vicedognatus 
Gebenn., quando casus evenit. Et hoc est verum, notorium, publicum 
et manifestum.

35 Original: Arch. de Genève, Procès criminels, n° 52, cahier de pièces de procédure, 
69 feuillets de papier, fol. 53 v°; extrait de conclusions opposées par les syndics de 
Genève à un mémoire d’Amédée du Vernet.

Impr. : M. D. G., t. XXXII, p. 209.

1 Lisez: cujuslibet. 2 Lisez probablement: tente.
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166. Privilèges des hommes libres et francs.
11 décembre 1430.

Item quod fuerunt et sunt nonnulli cives ipsius civitatis G-ebenn. 
qui inter alios cives, incolas et burgenses vocati fuerunt et eorum 
predecessores franchi et liberi, qui cives franchi et liberi, franchi et 
liberi solum et dumtaxat et non aliter nec alio modo vocati fuerunt 
et vocantur franchi et liberi, nisi ex eoet pro eo quia anno quolibet, 
ab antiquis temporibus retroactis de quibus memoria hominum non 
est nec esse potest, continue in civitate Gebenn. palam et publice 
fuit observatum et observatur quod anno quolibet ter in anno generaliter 
bannum imponitur quod nemo civis, burgensis nec incola ejusdem 
civitatis vendat vinum ad tabernam per certos dies; tamen in illis 
bannis et diebus pauci et certi cives dicte civitatis, in illis diebus 
bannorum, non obstantibus bannis, potuerunt et possunt vendere 
vinum suum ad tabernam; et eciam quolibet anno et die Puriffica- 
cionis beate Marie Virginis, faciendo processionem, eciam datur in 
Sancto Petro ipsis civibus vocatis franchis una candela cela1 bene- 
dicta in dicta ecclesia Sancti Petri; et ipsi cives, vocati franchi et 
liberi, solum dumtaxat ex talibus preheminenciis et libertatibus vocati 
fuerunt franchi et liberi in dicta civitate inter alios cives, burgenses 
et incolas dicte civitatis, et non aliter nec alio modo nec alia de 
causa. Et hoc est verum, notorium, publicum et manifestum.

Item quod fuit [et] est absque eo quod tales cives civitatis Gebenn. 
vocati franchi et liberi fuerint nec sint liberi nec franchi in dicta 
civitate temporibus retroactis et tempore moderno ab ordinacionibns, 
subsidiis, nec imposicionibus ad opus dicte civitatis edictis nec edendis; 
sed omnes cives, nemine excepto, tenentur solvere et servare statuta 
civitatis, ordinaciones, subsidia et imposiciones ad opus dicte civitatis 
edictas et edendas, secundum franchesias et libertates ipsius civitatis 
in qnibns predicta fuerunt et sunt scripta statuta, et observata con- 
tinue ab antiquis temporibus usque ad hodiernam diem. Et hoc est 
verum, notorium, publicum et manifestum.

Item quod de omnibus et singulis est publica vox et fama in 
dicta civitate et inter notos et vicinos.

Original: Arch. de Genève, Procès criminels. n° 52, cahier de pièces de procédure, 
69 feuillets de papier, fol. 55 ; extrait de conclusions opposées par les syndics de Genève 
à un mémoire d’Amédée du Vernet. .

Impr. : M. D. G., t. XXXII, p. 209.

1 Lisez probablement : cerea.
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167. Ordonnance relative aux empiétements sur les rues et 
places publiques.

6 mars 1431.
Pranciscus, miseratione divina episcopus et princeps Gebennensis, 

5 dilectis in Christo vicedompno nostro Gebennensi ejusque locunte- 
nenti ac sindicis et procuratoribus civitatis nostre Gebennensis, salutem 
et sinceram in Domino caritatem. Debito nobis a Deo commisse spiri- 
tualis et temporalis administrationis vehementer compellimur ut circa 
utriusque statum prosperum et transquillum studiis solicitis inten- 

10 damus. Equum propterea et oportunum arbitrantes totisque precordiis 
affectantes ut nostre predicte civitatis ejusque suburbiorum [res] cum tali 
et tanta modestia gubernetur ut semper reipublice commoda omni 
privato bono preferantur. Cum itaque sicut vestrum sindicorum et 
procuratorum predictorum fidelis insinuatio ac ipsius rei evidencia 

15 ochlataque fides nobis fecerunt manifestum, nonnulli cives, burgenses 
et incole predicte nostre civitatis ejusque suburbiorum predictorum 
hactenus, propria auctoritate ac sine nostra predecessorumve nostro- 
rum licencia, in plateis publicis ante domos eorum constitutis, car- 
reriisque publicis contiguis plantaverint et in terra fixerint archas 

20 diversas seu archiscanna undique clausa, alii plura scanna quam 
duo, alii scanna nimia latitudine diffusa, alii vero perticas et alias 
fabricationes et edificia fustea sursum et inferius in ipsis carreriis 
et plateis construxerint, carrerias ipsas et plateas ultra modum strin
genda, decurpancia et publicos meatus turbancia ac impediencia, in 

25 magnum rei publice, exerciciique nundinarum et mercatorum dicte 
nostre civitatis dispendium acque damnum, necnon incendii peri- 
culum, et tam intraneorum quam extraneorum nundinas et fora ipsius 
civitatis adherencium evidens prejudicium acque nocumentum. Nos 
quorum principaliter interest hiis et similibus incommodis acque pre- 

30 sumptionibus in predicta nostra civitate ejusque suburbiis feliciter 
providere cupientes, predictis plateis, carreriis ac impedimentis earum 
una vobiscum per nos ac vicarium nostrum diligenter primitus visi- 
tatis, indeque participato cum venerabilibus fratribus nostris canonicis 
ecclesie nostre Gebennensis super hoc evocatis acque consiliariis nostris 

35 dicteque nostre civitatis maturo consilio pariter et consensu, ad nostrum 
et dicte nostre ecclesie condecens honorem, necnon ipsius civitatis 
nostre decorem et reipublice manifestam utilitatem, decrevimus et 
ordinavimus, tenoreque presencium decernimus, volumus pariter et
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ordinamus predictas omnes et singulas archas seu archiscanna, plan- 
tatas et terre fixas, ut prefertur, esse et debere penitus evellendas et 
tollendas ac evellenda et tollenda, scannaque superflua, nimis longa vel 
lata, seu alias difformia, et perticas, ceteraque platearum, carreriarum 
au meatuum predictorum impedimenta quecunque fore debite men
suranda et ad debitum statum reformanda, resecanda et amovenda. Vobis 
insuper ac vestrum singulis committentes et mandantes, in hiis scriptis, 
quatenus nostram hujusmodi premissam ordinationem per vicos et plateas 
dicte nostre civitatis, locis.et more solitis, alta et intelligibili vocepreconis 
publicari et proclamari faciatis omnibus et singulis civibus, burgensibus 
et incolis predietis dicte nostre civitatis et dictorum ejus suburbiorum de 
plantatione, infixione ac constructione dictarum archarum seu archis- 
cannorum necnon scannorum, perticarum, ceterarumque fabricationum 
predictarum, reipublice prejudiciabilium, ut prefertur culpabilibus, 
aut eos et ea habentibus et manutenentibus, districte injungendo ex 
parte nostra et proclamando sub penis formidabilibus, nobis et curie 
nostre vicedompnatus applicandis et per quoslibet inobedientes com
mittendis, quatenus infra certam diem per vos dicta auctoritate 
nostra organo dicti preconis tunc eis publice prefigendam, archas 
et archiscanna hujusmodi, necnon scanna superflua et inmoderata, 
ac perticas ceteraque impedimenta predicta evellant, tollant et 
amoveant, debiteque reforment et reparent juxta nostram predictam 
ordinationem. Quod si forte quispiam ex dictis civibus, burgensibus 
et incolis hujusmodi nostre ordinationi, ac predietis injunctioni, pro- 
clamationi et penarnm impositioni obedire contempserit, statim lapsa 
dicta die prefixa, contra hujusmodi inobedientes et rebelles vos, vice- 
dompne seu locuntenens, viriliter procedatis, ipsos et eorum singulos 
pignorando, seu eis pignora levando ad verum valorem penarum hujus- 
modi occasione premissa per eos commissarum, ut inde de ipsis penis 
pro rata nobis contingente plene computare et satisfacere in reddi- 
tione primi computi valeatis et etiam debeatis. Et nichillominus vos 
vel alter vestrum, per vos seu a vobis deputandos, ordinationem nos- 
tram predictam plene exequamini, predictas archas et archiscanna, nec- 
non scanna superflua seu alias difformia, perticas et alia impedi- 
menta juxta formam et tenorem dicte nostre ordinationis evellendo, 
removendo,. mensurando et ad debitum statum reformando, nichil de 
incombentibus premissis obmittendo. In quorum robur et testimoni- 
um promissorum, présentes nostras litteras fieri fecimus, nostrique
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sigilli jussimus appensione muniri. Datum Gebennis, in domo nostra 
episcopali, sub anno a nativitate Domini millesimo quadrigentesimo 
trigesimoprimo, inditione nona, die vero sexta mensis marcii.

Per dominum episcopum prefatum. R. Sapientis1.
5 Original': A, parch. 32.8 x  34 cm.; Arch. de Genève, P*H., n°484.

Sceau: double queue sur repli sans le sceau.

168. Ordre de l’évêque au vidomne pour l’exécution de 
l’ordonnance du 6 mars 1431.

10 13 mars 1431.
Franciscus, miseratione divina episcopus et princeps Gebennensis,

dilecto nostro vicedogno Gebennensi seu ejus locuntenenti, salutem et 
sinceram in Domino karitatem. Visis et mature consideratis litteris 
nostris patentibus presentibus annexis, habitaque certitudine ex fideli 
relatu quod nonnulli ex civibus, burgensibus seu incolis nostre civi-

15 tatis Gebenn. et ejus suburbiorum, bonum privatum bono publico ordine 
prepostero preferre satagentes, ordinationemqne nostram, publicatio- 
nem seu preconizationem ac penarum impositionem in eisdem litteris 
nostris expressas contemptu temerario tergiversari et subterfugere 
nitentes per quarundam, nt dicitur, frivolarum appellationum inter-

20 positionem, eidem ordinationi nostre saluberrime parere contempserunt 
et adhuc contempnunt, in nostre juridicionis aeque dominii despretum, 
reique publice diete nostre civitatis prejudicium et evidens detri- 
mentum. Nos, boni communis justicieque ac pollicie dicte civitatis 
speciales zelatores, hujusmodi presumptionibus et presumptoribus oc-

25 currere volentes, vobis committimus et districte mandamus quatenus 
ordinationem nostram in dictis nostris hic annexis litteris contentam, 
juxta ipsius formam seriosam, contra et adversus quoscunque inobe- 
dientes et rebelles viriliter et potencialiter, si fuerit expediens, ex- 
equamini; arehas, archiscanna evellendo et removendo, scanna defor-

30 mia seu immoderata ad debitam mensuram reformando, perticasque 
et alia impedimenta tollendo seu reparando, ceteraque in ipsa ordi- 
natione nostra adimplendo, frivolis appellationibus, provocationibus,

1 A cet acte sont attachés en originaux: a) l’ordre de l’évêque, ci-après n° 168; 
35 b) l’ordre donné par l’évêque, en date du 21 mars 1431, à Pierre d’Aubères^ lieutenant 

du vidomne, de faire démolir des constructions en bois qui n’avaient pas été enlevées, 
malgré les ordres précités ; c) la confirmation de l’ordonnance de 1431 par l’évêque
Jean de Savoie, datée de Genève, le 28 août 1516.
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exceptionibus, oppositionibus et aliis contrariis non obstantibus qui- 
buscunque.

Datum Gebennis, in domo nostra episcopali, die deeimatercia mensis 
marcii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo trige- 
simoprimo, indicione nona, sub sigillo nostro rotondo in fidem et 
testimonium veritatis premissorum.

Per d. episcopum prefatum. R. Sapientis.
Original: A, parch. 20 x  32.7 cm., attaché au n° 167 ; Arch. de Genève, P. H., n° 484. 

Sceau: double queue sans le sceau.

169. Proclamation faite par l’évêque pour révoquer des 
publications émanant du duc de Savoie.

12 avril 1434.
In nomine Domini, amen. Anno a nativitate ejusdem Domini 

millesimo quatercentesimo trigesimo quarto, inditione duodecima cum 
eodem anno sumpta, die duodecima mensis aprilis, notum sit omnibus 
presentibus et futuris presentes inspecturis quod, in nostrum nota- 
riorum et testium subscriptorum presencia, in civitate Gebenn. clama
tum et prfeconizatum fuit voce preconia, in locis in dicta civitate 
Gebenn. cridari et preconizari solitis et consuetis, ex parte reverendi 
in Christo patris et domini domini episcopi et principis dicte civitatis 
Gebenn., per Petrum Porte, burgensem diete civitatis Gebenn. et pre- 
conem prefati domini nostri Gebenn. episcopi et principis publicum, 
de verbo ad verbum in modum qui sequitur et in locis inferius de- 
signatis, dicendo, proclamando et preconizando voce preconia:

„Ung vous fait adsavoir, de pars monsegniours l’evesquez segniours 
et princeps de Genevaz, quel comme il soit venu ad notice des officix dou 
dist monsegniours l’evesque, segniours et princeps de Genevaz, quel ung 
home appellé Pillancest est venu ad chevaulx per nuyt sita cité, tenens 
nnaz trompetaz en son poyng, et à laz voix de laz trompetaz il cryaz 
par les quarraphost de laz villaz quel ung allez veir ad laz Croys de 
Cornavint et out pont de Arvez oyr certaines ordinances de laz moneaz. 
Et quar sitaz cryaz nez hanz poent ysteil fayta dou consentiment 
dou dist monsegniours l’evesque segniours et princeps de Genevaz, 
nez de ses officix, et pourt tant de part le dist monsegniours salles 
dictez criez et notifficacions port luz dist Phillancez faytez, ung les 
révoquez et denuncetons nulles et que ung entend procediz encontrez 
le dist Phillancez per vyz de raysons de l’offensaz quel il az fayt, 
jusque az tant que il soit venuz ad emendat de la dictaz offensaz.“
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Que quidem notificatio et crida primo fuit facta voce preconia 
per jandictum Petrum, preconem publicum dicti domini nostri Gebenn. 
episcopi et principis, in Perrono, in loco alias cridari et preconizari 
solito, presentibus discretis viris dominis Henrico Mistralis, curato 
Compesii, Johanne Milonis et Francisco Poutex, presbiteris; — postque 
facta et preconizata fuit in Molari et foro bladi, presentibus dictis 
dominis Henrico Mistralis et Johanne Milonis, presbiteris, et Johanne 
Bocheti tonsore, et pluribus * aliis ; — deinde in Burgo Foris, in loco 
alias cridari consueto, presentibus predictis discretis dominis Henrico 
Mistralis, Johanne Milonis, presbiteris, Claudio Tissoti, Petro Coenduz 
et Johahne Pelax, habitatoribus Gebenn. ; — deinde facta fuit dicta crida 
seu preconizatio voce preconia per dictum Petrum Porte, preconem, in 
secundo compito seu quarrapho dicti Burgi Foris predicte civitatis 
Gebenn., presentibus discretis viris Petro de Monte, Richardo Prini, 
notario, Anthonio Cinquanthodi, predictis dominis Henrico Mistralis, 
Johanne Milonis, presbiteris, et pluribus aliis; — subsequenter facta 
fuit dicta crida seu preconizatio modo quo supra, per dictum preconem 
supra nominatum, in primo compito seu quarrapho Ripparie, presen- 
tibus nobili Humberto de Rossellione, Petro de Crosa, burgensibus 
Gebènn., predictis dominis Henrico Mistralis, Johanne Milonis, presbiteris, 
et pluribus aliis ; — deinde in secundo compito seu quarrapho predicte 
Ripparie facta fuit dicta preconizatio, per dictum Petrum Porte, pre- 
conem, modo et forma quibus supra, presentibus discretis viris Jacobo 
Pocterii, Petro Montionis, Girardo Serralionis, civibus Gebenn., Petro 
Mermodi et Johanne de Albergamento, notario et burgensi Gebenn., su
pradictis dominis Henrico et Johanne, presbiteris, et pluribus aliis; 
— successive facta fuit dicta preconizatio in tercio compito seu quar
rapho predicte Ripparie, per dictum preconem modo et forma quibus 
supra, presentibus Girardo Christine, cerdone, habitatore Gebenn., Pero- 
neto Grossi, supradictis d. Henrico et Johanne,presbiteris; — deinde fuit 
facta et cridata voce dicti Petri Porte, preconis, preconizatio in quarto 
compito seu quarrapho predicte Ripparie modo et forma quibus supra, 
presentibus Johanne Dorares, Girardo Lorrens, Petro Beyson et plu- 
ribns aliis ; — deinde facta fuit et cridata voce preconis predicti Petri 
Porte preconizatio in quinto compito seu quarrapho dicte Ripparie 
modo et forma quibus supra, presentibus d. Claudio Balme, Petro 
Emerici, Petro Crochons, Jacobo Pocterii, Anthonio Poralis et pluribus 
aliis ; — successive facta fuit et cridata voce predicti Petri, preconis,
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preconizatio in sexto compito seu quarrapho ipsius Ripparie modo 
et forma quibus supra, presentibus dictis domino Claudio Balme, 
Petro Emerici et supra dictis presbiteris ; — deinde fuit facta et cri
data voce predicti Petri, preGonis, preconizatio in septimo compito 
seu quarrapho dicte Ripparie modo et forma quibus supra, presen- 5 
tibus domino Claudio Balme, Arnoleto de Gensta, Jacobo de Pernis, Ja- 
cobo Pocterii et Mermeto Morelli ;•— deinde fuit facta et cridata voce pre- 
dicti Petri, preconis, preconizatio in octavo compito seu quarrapho dicte 
Ripparie modo et forma quibus supra, presentibus Thoma de Fontana, 
cive Gebenn., Claudio Papolini, Petro de Vaudô, draperio, et dicto 10 
domino Claudio Balme et pluribus aliis assistentibus; — successive 
fuit facta et voce predicti Petri Porte preconizata et cridata preconi- 
zatio in Sancto Gervasio, modo et forma quibus supra, presentibus 
Petro Borde, cerdone seu sutore, AnsermoPoutexde Genollier, Mermeto 
de Fago de Aeria et Johanne Pineti; — deinde fuit facta et voce pre- 15 
dicti Petri Porte, preconis, preconizata preconizatio in cimisterio 
Sancti Gervasii, presentibus dicto domino Claudio Balme, Johanne Pine
ti, Stephano de Canali, habitatoribus Gebenn., Jaquemeto Boqueral, 
sutore, et Jacobo Nergue, notario; — item paulopost fuit facta et voce 
predicti Petri Porte, preconis, preconizata supra sepissime nominata pre- 20 
conizatio in summitate carrerie Sancti Gervasii vocate Costanciz, modo 
et forma quibus supra, presentibus sepedicto domino Claudio Balme, 
Claudio de Albona, sutore, Mermeto Floutet, sutore, suprasepedictis do- 
minis Henrico Mistralis, Johanne Milonis, presbiteris, et quamplurimis 
aliis ad hec astantibus. 25

Quaquidem crida seu preconizatione sic ut premictitur in pre- 
dictis locis, compitis seu quarraphis per dictum Petrum, preconem, 
in omnibus predictis compitis et quarraphis et quolibet eorundem 
facta, venerabilis vir dominus Petrus de Nanto, in decretis bacalarius, 
procurator fiscalis domini nostri Gebenn. episcopi et principis, et 30 
nomine procuratorio ejusdem, peciit a nobis, notariis subscriptis, sibi de 
dicta crida, preconizatione sen notifficatione licteram seu licteras, in
strumentum publicum seu instrumenta publica fieri ac dari, pre
sentibus prefatis dominis Henrico Mistralis, Johanne Milonis et omnibus 
quibus supra, locis quibus supra. Acta fuerunt hec publice Gebennis, 35 
loco seu locis quo seu quibus supra, presentibus quibus supra testibus 
ad premissa vocatis et rogatis.1

1 Suivent les souscriptions des notaires Jean Roget et François Vincent,
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Original: A, parch., 5 1 x 3 2 .8  cm.; Arch. de Genève, P. H.,n°496. 
Sceaux: seings manuels des notaires en tête de leur souscription.

170. Requête du duc Louis de Savoie à l’évêque pour 
concession de territoire.

5 24 juin 1440.

Ludovicus dux Sabaudie reverendo in Christo patri, compatri, 
consiliario et amico nostro carissimo, domino Francisco, episcopo Ge- 
bennen. et principi, seu ejus in spiritualibus et temporalibus dicte 
civitatis vicariis, amoris sinceritatem et omne bonum. Cum civitatem 

10 predictam nos cum domo nostra tota inhabitare ibidemque certo tem- 
pore residenciam, disponente Domino, facere intendamus, in qua nos 
justiciam exercere consiliumque nobiscum residens et ceteri judices 
et commissarii nostri, tam deputati quam deputandi per nos seu pre- 
fatum consilium nostrum, ad nos eamdem civitatem adeuntes, causa 

15 actus justicie inibi exercendi, peroptemus et a vobis seu altero ves- 
trum licenciam ac territorium obtinere. Propterea vos dominum Fran- 
ciscum episcopum seu, in vestri absencia, vos ejusdem in spiritualibus 
et temporalibus vicarios, actente requirimus et rogamus quatenus, 
pro debito cultus justicie que per universum coli debet et exerceri, dictas 

20 licenciam et territorium ad actus quoscumque judiciarios, tam per nos 
quam consilium nostrum predictum, in ipsa civitate in quoscumque 
subdictos nostros exercendi dare et concedere liberaliter velitis. Nos 
enim propter hoc ecclesiastice libertati et juridictioni vestre civitatis 
pretacte, tam temporalis quam spiritualis, quoquomodo derogare et 

25 illam in aliquo infringere non intendimus. Datum Gebennis, die vice- 
sima quarta mensis junii, anno Domini m° quatercentesimo quadra- 
gesimo, sub signeto nostro, cancellario absente. — Per dominum, pre-
sentibus . . ? — Jacobus Galife.2

1 Suivent les noms de onze conseillers ducaux.
30 2 On possède également l’acte de revers en date à Genève, au couvent de Rive,

du 26 juin 1440 (P. H., n° 533), et une demande de prolongation'en date du 4 décembre 
suivant, attachée à la présente requête (P. H. n° 532). — Par lettres datées de Genève 
le 2 août 1440, Philippe de Savoie, comte de Genevois, requiert concession de territoire 
qui lui est accordée par les vicaires généraux de l’évêque le 3 août: «territorium et

35 licenciam causas subdictorum ipsius domini comitis, dum tamen non deliuquerint in pre- 
senti civitate seu penes juridictionem prefati domini nostri episcopi, audiendi et decidendi. . .  
citra tamen quàmcumque exequucionem in ipsa civitate fiehdam . . .  » (P. H., ri° 534).
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Original: A, parch. 1 5 x 3 8 .5  cm.; Arch. de Genève, P. H., n°532.
Sceau: petit sceau du duc, cire rouge pendant sur simple queue.

Gopic'. B, du 3 janvier 1583, par les notaires Pierre Dassier et Jean Jovenon • 
ibidem.

171. Serment prêté par Jean de S eyssel, vidomne, devant 5 
les vicaires généraux.

13 septem bre 1440.

In nomine Domini amen. Per hujus instrumenti publici seriem . 
universis et singulis quorum conspecturis presentes pervenerint evi- 
denter appareat quod, anno Domini ab ipsius nativitate sumpto currente 10 
millesimo quatercentesimo quadragesimo, indicione tercia cum eodem 
anno sumpta, die vero decimatercia mensis septembris, in venerabilium 
virorum dominorum Johannis Marie, decretorum doctoris, officialis 
Gebenn., et Petri, presbiteri, canonici ecclesie Gebenn., vicariorum 
generalium in spiritualibus et temporalibus reverendi in Christo patris 15 
et domini nostri domini Francisci, miseracione divina Gebenn. principis 
et episcopi, a suis diocesi et civitate presencialiter absentis, misqne 
notarii publici et testium subscriptorum presencia, personaliter con
stitutus nobilis et potens vir dominus Johannes de Seyssello dominus 
Barjacti, miles, marescallus Sabaudie et locumtenens pro illustrissimo 20 
et magnifico principe et domino domino Ludovico duce Sabaudie, 
vieedompno dicte Gebenn. civitatis, requirentibus instantibusque et 
stipulantibus prefatis dominis vicariis nomine antedicti domini nostri 
Gebenn. episcopi et dicte sue Gebenn. ecclesie ac successorum suorum 
in eadem, prestitit juramentum per officiarios seu exercentes dictum 25 
vicedompnatus officium prestari debitum ad sancta Dei evvangelia per 
eumdem dominum Barjacti corporaliter manu tacta, quod quamdiu 
ipse dominus Johannes de Seyssello dictum vicedompnatus officium 
[exercebit], ipse erit fidelis legalisque et probus prelibato domino nostro 
Gebenn. episcopo et principi et suis predictis ecclesie et civitati Ge- 30 
benn., nec ad aliqua jura ipsorum domini episcopi ecclesieque et civi- 
tati[s] manus suas extendet indebite nec exurpabit eadem; quodque 
mandatis ipsius domini episcopi et officiariorum suorum obediet et 
parebit, composicionesque inter dominos episcopos comitesque et domi- 
num Amedeuih, pro tunc ducem Sabaudie, pridem factas et contractas 35 
super juribus et exercicio predicti vicedompnatus officii, in omnibus
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suis sentenciis, capitulis et clausulis inviolabiliter observabit nemi- 
nemque in exercendo dictum officium injuste opprimet vel gravabit ; 
ac bonum et legitimum computum prefato domino nostro Cebenn. 
episcopo seu deputato vel deputando ab eodem reddet cum omnimoda

5 et integra satisfacione inde fienda. De quibus omnibus et singulis 
premissis pecierunt per me notarium subscriptum sibi fieri publicum 

. instrumentum, quod et feci prout michi ex meo incombit officio sub 
forma supra et infra scripta. Acta fuerunt hec Grebennis, in stupha 
magna domus episcopalis, presentibus ibidem honestis viris Francisco

W Vincencii, notario, Jacobo de Cresto et pluribus aliis ibidem astantibus 
testibus ad hec vocatis et rogatis.1

Original: A, parcji. 2 2 .5 x 3 7  cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 535.
Sceau: seing manuel du notaire à côté de sa souscription.

172. Création par l’évêque François de M ies d ’un 
15 office de criblure.

10 janvier 1441.

Franciscus, miseratione divina tituli Sancti Marcelli sancte Ro
mane ecclesie presbiter cardinalis ac episcopus et princeps G-ebenn., 
dilecto nobis in Christo provido viro Petro Rup, civi nostro Geben- 

20 nensi, salutem in Domino et in commissis fidelem operam dare. Quo- 
niam plerumque conveniens et necessarium ac rei publice pariter acom- 
modum conspeximus in civitate nostra Cebennense exercicium officii 
cribrature sive purgationis specierum aromaticarum et certarum ali
arum rerum venalium que temporibus nundinarum dicte nostre civitatis 

25 aliisque diversis diebus ad civitatem ipsam vendendi causa deferuntur ; 
et idcirco nos, qui ad ejusdem civitatis nostre decorem ipsiusque ac 
rei publice commodum procurandum operas nostras libenter impendimus, 
de tuis legalitate et industria in hiis et aliis specialem in Domino fi- 
duciam obtinentes, tibi ipsi Petro Rup, licet absenti, quem ad hoc 

30 ydoneum et fidelem reputamus, officium et exercicium hujusmodi cri- 
brature et purgationis specierum et aliarum rerum venalium earun- 
dem inferius designatarum, que pro tempore ad dictam civitatem nos
tram Gehennarum vendendi causa deferri contigerit, commictendum

1 Suit la souscription du notaire Pierre Fabri.
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duximus et commictimus per presentes cum omnibus et singulis que 
ad officium ipsum ejusque liberum exercicium pertinent et spectant, 
et hoc quamdiu benefeceris nostreque fuerit voluntatis. Volentes si
quidem et ordinantes ac expresse mandantes ut tam cives, burgenses, 
incole et habitatores dicte nostre civitatis moderni et pro tempore 
existentes, quam etiam omnes et singuli adventicii mercatores ad ipsam 
civitatem nostram pro tempore advenientes, in hiis omnibus que ad 
dictum cribrature sive purgationis officium ejusque liberum exercicium 
hujusmodi tibi pareant efficaciter et intendant tibique res et species 
venales hujusmodi quotiens expedierit, signanter que in grosso vendi 
contigerit, dum et quando pro parte tua vel mercatorum emencium 
quorumlibet super hoc fuerint requisiti seu alter eorum fuerit requi
situs, libere et absque contradicione quacumque exhibeant et tradant 
realiter sine fraude ad purgandum et cribrandum easdem fideliter ut 
prefertur, tuque etiam si opus fuerit cives, burgenses, incolas et 
mercatores predictos quoscumque ad hoc auctoritate nostra compellere 
valeas penis et mulctis per te ad hoc eis imponendis et nobis si 
commisse fuerint irremissibiliter applicandis, prout tibi videbitur ra
tionabiliter faciendum. Tuque etiam caveas et studeas tibi commissum 
officium hujusmodi adeo fideliter et diligenter exercere quod culpa 
vel negligeneia tuis vel tuorum mercatores ipsi alieve persone quarum 
intererit detrimentum aliquod vel jacturam in hiis minime sustineant. 
Quodque de officio ipso tibi commisso fideliter exercendo nullumque 
pretextu ipsius opprimendo injuste vel gravando, et alias debitum et 
consuetum, ac quod nobis et officiariis nostris obediens eris et fidelis, 
corporale in manibus vicarii vel officialis nostri Gebennensis prestare 
debeas juramentum antequam ad officium ipsum ejusque exercicium 
quomodolibet admittaris. Res autem et speties hujusmodi venales que 
cribrande et purgande fuerint ut prefertur singulas particulariter cum 
precio moderato pecuniarum inde pro qualibet massa sive balla earum-' 
dem per ‘te vel deputatos tuos fideles et ydoneos, postquam cribrate 
et purgate fuerint ut prefertur, vice et auctoritate nostris exigendum 
et recuperandum presentibus designari fecimus, ut per hoc tu et alii 
quicumque quorum intererit plenius informentur. Due vero partes 
pecuniarum hujusmodi inde provenencium nobis integre proveniant, 
tuque nobis vel deputatis nostris de illis efficaciter respondere et com
putare tenearis; terciam vero partem dictarum pecuniarum, deductis 
singulis oneribus officii cribrationis hujusmodi, ad dictam civitatem
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nostram implicandam duntaxat ad usus et fabricam publicarum re
parationum ipsius nostre civitatis pertinere volumus et ad hoc graciose 
concedimus perpetuo per presentes, tuque etiam ac qui pro tempore 
fuerit quod de ipsa tercia parte sindicis et procuratoribus dicte nostre

5 civitatis pro tempore existentibus tenearis et teneatur respondere ef
ficaciter. Volumus preterea et ordinamus quod omnes et singuli ven
ditores dictarum speciernm, precipue gingiberis albi, teneantur et debeant 
dictum gingiberum album, postquam cribratus et mundatus fuerit ut 
prefertur, mundatum videlicet per se et separatim a cribratura et cri-

10 braturam etiam per se et ad partem vendere et venalem exhibere. 
Quodque etiam teneantur dare et tradere vendendo tres libras de 
cribratura dicti gingiberis pro duabus libris de mundato; contrarium 
vero facientes debite corripiantur. Datum Basilee, in domo habitacionis 
nostre, snb anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadra-

15 gesimoprimo et die decima mensis januarii, pontificatus sanctissimi 
domini nostri pape Felicis quinti anno primo, nostroque sub sigillo 
in testimonium atque fidem veritatis premissorum.

Speties vero et alie [res purgjande et cribrande venales de quibus 
supra fit mencio sunt hee que secuntur:^et primo gingiberis albi et 

20 gingiberis mequinni pro qualibet balla exigatur j s. bone monete cur
rentis in patria; item piperis [pro balla j] s.; item cynamomi pro balla 
ij s.; item gariofili pro balla ij s.; item granorum paradisi pro balla 
j s.; item nucum muscatarum pro balla j s.; item piperis longi pro 
balla j s*; item galange pro balla j s.; item galarnm pro balla vj den. ; 

25 item spici nardi pro balla ij s. ; item barbotine pro balla j s. ; item 
anisi in grano pro balla j s.; item cimini pro balla vj den.; item zedoari 
pro balla j s.; item thuris pro balla j s.; item mirre pro balla j s.; item 
masticis pro balla j s.; item gommi arabici pro balla j s.; item agmi- 
dalarum1 pro balla vj den.; item risi pro balla vj den.; item fusti 

30 gariofili pro balla j s.; item zuchare de quacunque sorte pro balla 
. vj den.; item zuchare cand[ite] pro balla j s.; item judi pro balla

tres solidi. Sapientis n.
Per dictum dominum cardinalem et episcopum Grebennen. — 

R. Sapientis n.
35 Original: A, parch. 27 x 4 8 .7  cm; Arch. de Genève, P. H., n°537.

Sceau: de l’évêque, cire rouge sur simple queue, en mauvais état.
Copie: B, XVe siècle, sur papier.
Impr,: P. Borel, Lcs foires de Genève au JTFe siècle, pièce justificative n° XIII, p. 86

1 jBamigd alarum.

339

173. Élection des quatre syndics en Conseil général.

5 février 1441.

In nomine Domini amen. Per hoc publicum instrumentum cunctis 
fiat manifestum quod, anno Domini millesimo quatercentesimo qua
dragesimo primo, inditione quarta cum eodem anno a Nativitate sumpta, 
et die quinta mensis februarii, coram me notario et testibus subscriptis, 
convocatis et congregatis, more solito, in loco subscripto, voce preconia 
per Perronetum Grossi, preconem communem civitatis Gebenn., nec- 
non ad sonum majoris campane ecclesie Sancti Petri Gebenn., uni
versitate seu communitate civium, burgensium et incolarum dicte civi
tatis Gebenn. ac consilio generali dicte universitatis pro negociis dicte 
universitatis tractandis, et presertim pro infrascriptis peragendis, de 
mandato honorabilium virorum dominorum: Humberti Goyepti, legum 
doctoris, Erancisci Magnini, Glaudii de Capella et Petri de Sonnay, 
sindicorum dicte civitatis, prout michi notario retulit dictus preco, 
et dictam campanam audivi, existentibusque et constitutis personaliter 
in dicta universitate dictis sindicis, requirentibus de aliis sindicis dicte 
universitati provideri, necnon venerabili viro domino Guillelmo de 
Conflencia, legum doetore et milite, domino Erancisco de Avrilliaco, 
legum doctore1. . .  et pluribus aliis tam civibus, burgensibus quam ha
bitatoribus dicte civitatis Gebenn., qui sunt plures quam due partes 
civium et habitatorum dicte civitatis, ipsa communitas seu univer
sitas, nt prefertur, legitime • constituta, congregata et convocata, et 
quia secundum franchesias et consuetudinem dicte civitatis Gebenn. 
sindici dicte civitatis sunt soliti annuatim de novo constitui, gratisqne 
et sponte ac unanimiter, communi consensu et nemine discrepante, 
citra tamen revocationem procurationis Michaelis Eabri, procuratoris 
causarum dicte communitatis, facit, eligit, creat, constituit et ordinat, 
modo, jure, via et forma quibus potest vallidioribus, per unum an
num dumtaxat proxime futurum, suos veros, certos et legitimos sindicos, 
yconomos et procuratores, ac jurium et negociorum dicte communi
tatis gestores, administratores et gubernatores, nunciosque generales 
et speciales, videlicet prenominatos nobilem Petrum de Aubberes, Jo- 
hannem Ciclat, Petrum Pornerii alias de Vaudo, présentes, et Poncetum 
Clavelli, absentem, ita quod non sit melior conditio occupantis nec 
deterior subsequentis, sed quod per duos aut plures ipsorum inceptum
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fuerit, per alios duos eorumdem prosequi, mediari valeat et finiri. 
Dans, aetribuens et concedens dicta universitas dictis sindicis et pro- 
cnratoribns suis (et) omnimodam licenciam ac potcstatem et mandatum 
jura dicte universitatis perquirendi, servandi, gubernandi, deffendendi

5 et regendi, ac pro ipsis juribus et universitate, in omni judicio et 
extra, comparendi, agendi et ipsam deffendendi; libellum et libellos 
ac petitiones quoscumque dandi et recipiendi, ac ipsis respondendi; 
litem contestandi; de callumpnia et veritate dicenda jurandi et quod
libet aliud licitum juramentum prestandi; testes, licteras, cedulas et 

10 omnia alia producendi et contra ipsam universitatem productas et 
producendas dicendi et obiciendi; crimina et deffectus proponendi et 
allegandi; beneficium absolutionis et restitutionis in integrum petendi" 
et obtinendi; domos et jura dicte universitatis locandi et admodiandi 
et ad firmam tradendi; mandataqne et precepta receptori generali dicte 

15 communitatis faciendi et dirigendi ae fieri concedendi super pecuniis 
per eum tradendis ad opus dicte universitatis, ac ipsum receptorem 
constituendi et deponendi; in causa et causis renunciandi et conclu- 
dendi, interloqutorias et diffinitivas seqtencias ferri, petendi et au- 
diendi, ab ipsisque et quocumque gravamine provocandi et appellandi, 

20 apostolos et licteras dimissorias petendi et obtinendi, appellationes 
intimandi et prosequendi, expensas petendi et super ipsis jurandi; 
unum procuratorem et plures procuratores loco sui substituendi semel 
et pluries, qui similem et tantam habeant potestatem, et ipsos revo
candi ac hujusmodi procuracionis officium in se ipsos resumendi, quo- 

25 cienscumque eis videbitur expedire ; et generaliter omnia alia et singula 
faciendi, gerendi et exercendi ac agendi que ipsa universitas facere 
posset, si presens et personaliter interesset. Ita tamen quod si omnes 
ipsi quatuor sindici et procuratores in-premissis et circa ea interesse 
non valeant, quod saltim duo ex ipsis interesse possint et omnimodam 

30 potestatem antedictam eisdem quatuor actributam habeant, cum eciam 
plena potestate quemcumque insolidum substituendi in causis dicte 
communitatis motis et movendis ; salvo in premissis quod ipsi sindici 
et substituendi non possint nec valeant facere aliquam levam, nec 
quicquam vendere vel alienare de bonis et rebus seu juribus dicte

35 universitatis, nisi sit de communi consensu, consillio e t assensu dicte 
universitatis in consilio generali congregate more solito, voce preconis 
et pulsatione dicte majoris campane. Promictens bona fide dicta 
universitas, in manibus mis, notarii subscripti, stipulantis et recipientis
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more publice persone, omnia et singula suprascripta, vice, nomine et 
ad opus omnium et singulorum quorum interest et interesse poterit 
infuturum, et sub obligatione ac ypotheca omnium et singulorum 
bonorum dicte universitatis presencium et futurorum quorumcumqu©, 
se ratum, gratum et firmum perpetue habituram omne id et quitquid 5 
per dictos sindicos et procuratores ac substituendos actum, factum, 
gestum seu alias quomodolibet procuratum extiterit nomine dicte 
universitatis, judicioque sisti et judicatum solvi, cum clausulis oppor- 
tunis, dictosque sindicos et procuratores ac substituendos relevare ab 
omni onere satisdationis quos de presenti relevat, constituendo se 10 
propterea fidejussorem in manibus mis notarii predicti, stipulantis ut 
supra eum clausulis opportunis.

Acta fuerunt hec publice, Gebennis, in claustro ecclesie beati Petri 
Gebenn., in dicto consilio generali, presentibus discretis viris Francisco 
Fabri, ducali Sabaudie secretario, Johanne Pentivalis, cive Gebenn., 15 
et Petro de Ferreriis, testibus ad promissa vocatis et rogatis.1

Original: A, parch. 31 .5x59 .3  cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 538.
Sceau: seing manuel du notaire en tête de sa souscription.

Impr.: M. D. G., t. XXXII, p. 219.

174. Ordonnance de l’évêque François de Mies sur les boucheries. 20
13 octobre 1441.

Franciscus, miseratione divina tituli sancti Marcelji sancte Eomane 
ecclesie presbiter cardinalis ac episcopus et princeps Gebennensis, 
ad futuram rei memoriam. Nostre solicitudinis precipua cura est 
cuncta que in rem publicam decoremque et profectum nostre civitatis 25 
Gebennensis et personarum ipsius conferre dinoscuntur libenter 
promovere, et prosequi ea favoribus oportunis. Sane jam ab dudum 
sepennmero pro parte nonnullorum et plurium tam ecclesiasticorum 
quam secularium dicte nostre civitatis, et aliarum notabilium persona- 
rum de diversis mundi partibus ad civitatem ipsam dietim confluen-30 
cium, persuasum est nobis aeque humiliter supplicatum ut, quemad- 
modum ididem in plerisque et fere cunctis aliis civitatibus et locis 
insignibus totius patrie Sabaudie, maximisque et populosis aliis civi- 
tatibus et opidis ab antiquo et usque in presens fieri laudabiliter 
consuevit, in eadem civitate nostra, que dante Domino in presenciarum 35

1 Nous supprimons la souscription du notaire Henri Coctonet.
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populi multitudine referta est, et ad quam temporibus nundinarum 
ipsius ac fere continuo populi multi de singulis adjacentibus et re
motis partibus divertuntur, pariter statuere et ordinare carnes comes
tibiles et venales quascumque, signanter animalium quadrupedum

5 quorumlibet, perpetuis futuris temporibus ad debitum pondus et men
suram vendi legaliter, precio juxta carnium hujusmodi venalium et 
temporum exigenciam moderando, dignaremur, ut vel sic in mercan
dis et emendis carnibus hujusmodi, quantum ex eis unicuique necesse 
fuerit, divitis scilicet et pauperis, simplicis et prudentis equa sit con

io ditio, acqne ut ex hoc fraudes et abusus varii, qui, ut accepimus, per 
nonnullas ambitiosas personas, carnes ipsas in dicta civitate nostra 
ad solum libitum voluntatis eorum absque pondere ac mensura ven
dentes, tollantur atque cessent. Nos autem, qui ad ipsius rei publice 
dicte nostre civitatis utilitatem et salutem procurandum operas nostras 

15 possibiles libenter impartimur, premissis et aliis plerisque nobis sua
dentibus justis causis, maturaque desuper jam ab olim, etiam cum 
venerabili capitulo ecclesie nostre Gebennensis ac sindicis et consulibus 
dicte nostre civitasis pro tempore existentibus habita deliberatione, 
statuendum duximus et etiam ordinandum, statuimusque et ordinamus 

20 ac volumus et ruandamus per presentes, amodo in antea perpetuis 
futuris temporibus, in omnibus et singulis ac etiam quibuscumque 
macellis dicte nostre civitatis nunc et pro tempore existentibus, per 
macellarios et alias personas quascunqne carnes hujusmodi comesti
biles inibi pro tempore vendentes, vendi ad justum et legale pondus 

25 et non alias, justoqne et convenienti precio per vicarios et officialem 
nostros, unacum consilio dicti venerabilis capituli nostri ac ejusdem 
civitatis nostre sindicorum et consulum pro tempore existencium, juxta 
exigentiam temporis et carnium earumdcm venalium qualitatem, vice 
et auctoritate nostris moderando, decem et octo onciis pro qualibet 

30 libra dictarum carnium venalium computatis, cumque penis, bannis et 
mulctis in contra facientes per dictos vicarios et officialem nostros 
simili auctoritate adiciendis, et nobis, si commisse fuerint, irremis- 
sibiliter applicandis. In cujus rei testimonium presentes nostras licteras, 
statutum, ordinationem et mandatum nostrum hujusmodi in se con- 

35 tinentes, exinde fieri, et per scribam et secretarium nostrum infra- 
scriptum subscribi fecimus, nostrique majoris sigilli jussimus appensione 
muniri. Datum Basilee, in domo habitationis nostre, sub anno a nativitate 
Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo primo, inditione
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quarta, die vero Veneris tredecima mensis octobris, pontificatus sanotis- 
simi in Christo patris et domini nostri domini Pelicis divina provi- 
dencia pape quinti anno secundo, sacro generali consilio Basiliensi 
legitime congregato vigente.

De mandato dicti domini cardinalis et episcopi G-ebennensis.1
B. Sapientis.

Originaux: A, parch. 35 x  51.6 cm.; — B, parch. 28 x  37.7 cm.; Arch. de Genève, 
P. H., n° 541. — Nous avons suivi le texte de A, sans relever les légères variantes de B.

Sceaux: A, de l’évêque, cire rouge sur un bloc de cire vierge, pendant sur repli 
avec cordonnet de chanvre; — B, de l ’évêque, cire rouge, double queue sur repli.

Copie: G, papier, XVe siècle, non signée, annotée de la main de Jacques Godefroy; 
ibidem.

175. Serment des syndics.
C. O., 6 février 1442.

Item, anno quo supra et die Martis sexta mensis februarii, suprano- 
minati Petrus de Fonte et Boletus Curteti, consindici dicte civitatis2, 
juraverunt in manibus venerabilis ac honorabilium virorum domini 
Guillelmi de Conflencia, legum doctoris et in armis militis, Petri de 
Aubberes, Johannis Ciclat et Petri de Vaudo3, jus et comodum dicte 
communitatis perquirere et procurare, franchesias et libertates dicte 
civitatis custodire et custodiri ac servari facere eorum posse; nemi- 
nemque pretextu dicti officii sindicatus opprimere vel gravare injuste; 
et hujusmodi sindicatus officium fideliter exercere, aliaque peragere 
que circa ipsum officium fieri incombunt pro eorum posse. Datum 
Gebennis, in claustro Sancti Petri.

R. C., vol. 2 b, fol. 1 (t. I, p. 138).

176. Nomination et serment des conseillers.
C. 0., 13 février 1442.

Item anno et die qnibns snpra proxime, prenominati. . . sin dici 
dicte civitatis Gebenn., elegerunt consiliarios suos et dicte communi- 
tatis Gehennarum, videlicet: venerabiles viros dominos Guillelmum 
de Conflencia, Humbertum Goeti, legum doctores, honorabiles viros4 .. .

1 J5, porlc au licu de ccttc formule: «Per reverendissimum dominum cardinalem 
et episcopum Gebennen. prefatum,» e/, avant la signature du notaire: «Duplicatum. »

2 Nommés par le Conseil général le 4 février, en même temps que François Moënne 
et Berthet du Quarre, qui prêtèrent serment le 13 du même mois.

3 Ces trois derniers sont des syndics sortant de charge de l’année 1441. — Le 8 
février 1446, le serment des syndics est prêté «super sacrosanctis Dei evvangeliis» (t. I,p. 156).

4 Suit une liste de dix noms.
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Qui consiliarii . . . presentes, juraverunt dictis sindicis et communitati 
Gehennarum fideliter consulere juxta eorum discrecionem, et consilia 
ipsorum sindicorum et communitatis secreta tenenda tenere seereta, 
et ad consilia ordinaria dicte communitatis et alia in quibus parte

5 dictorum sindicorum vocabuntur venire suo posse, et alia peragere 
•que circa [officium] tallium consiliariorum fieri incombunt1 * * * * 6.

R. C., vol. 2b, fol. 1 (t. I, p. 138).

177. Serment des docteurs en droit.
C. 0., 20 février 1442.

10 Item anno quo supra et die Martis vicesima mensis februarii, fuit 
tentum consilium ordinarium dicte communitatis, in quo fuerunt hono
rabiles viri Franciscus Monachi, Berthetus de Quarro, Petrus de Fonte 
et Boletus Curtet, sindici dicte civitatis, necnon venerabiles et cir- 
conspecti viri domini Guillelmus de Conflencia, miles, et Humbertus